
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNIOPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NO 4720/2021

DE SEXTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 2021

DiSPÔE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE

MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito

Municipal de BARRA DO GARÇAS, Estado de

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, especialmente a Lei Municipal

n.o 4220/2020, e em consonância com a

Lei Federal 4320/64.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de BARRA

DO GARÇAS - MT, abre CRÉDITO ADiaONAL SUPLEMENTAR, até o montante de R$ 6.410.900,00 (SEIS MILHÕES
E QUATROCENTOS E DEZ MIL E NOVECENTOS REAIS), nas dotações orçamentárias:

02

Cód. Reduzido

001.04.122.0002.20004

0100000000

3191130000

3390390000

03

Cód. Reduzido

001.04.123.0003.20006

0100000000

3190130000

3390390000

3390930000

04

Cód. Reduzido

001.04.128.0004.20008

0100000000

3190110000

3191130000

3390360000

3390390000

05

Cód. Reduzido

001.12.361.0005.20013

GABINETE DO PREFEITO

21

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO

RECURSOS ORDINÁRIOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

37

MANUTENÇÃO ATIV FINANÇAS

RECURSOS ORDINÁRIOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIOPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN

RECURSOS ORDINÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNOPAL DE EDUCACAO

83

MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCACAO

RUA CAR/OAS, N" 522, CEmRO, BARRA E>0 GARÇAS - MATO GROSSO Página: 1/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEirURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

0101000000

3390140000

3390930000

Cód. Reduzido

002.12.366.0005.20017

0101000000

3390300000

Cód. Reduzido

003.12.365.0005.10019

0115000000

4490510000

Cód. Reduzido

003.12.365.0005.20028

0122000000

3390300000

3390390000

Cód. Reduzido

004.12.361.0005.20039

0119000000

3190110000

3191130000

Cód. Reduzido

004.12.361.0005.20040

0118000000

3191130000

Cód. Reduzido

004.12.365.0005.20042

0118000000

3191130000

Cód. Reduzido

004.12.365.0005.20043

0119000000

3190110000

3190130000

06

Cód. Reduzido

001.27.812.0006.10031

0100000000

4490520000

Cód. Reduzido

001.27.812.0006.20047

0100000000

3390300000

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

DIARIAS - CIVIL 26.000,00

45.000,00INDENIZAÇÕES E RESITTOIÇOES 45.000,00

102

MANUT DESENV ATIVID JOVENS E ADULTOS

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

U9

CONST REFORMA E AMPLIA ESCOLAS C/ADEQ. PNE

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NAGONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ
OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00
134

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - EDUCAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
157

MANUT DO FUNDEB 40%

TRANSFERÊNaAS DO FUNDEB 40%
VENCIMENTOS E VANTAGENS HXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
166

MANUT SERV DO FUN 60%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
180

MANUT. SERVIÇOS FUNDEB 60 %

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ISl

MANUT. SERVIDORES FUNDEB 40%

TI^NSFERÊNaAS DO FUNDEB 40%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUffrOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

201

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

206

MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE

RECURSOS ORDINÁRIOS

MATERIAL DE CONSUMO

1.100,00

5.000,00

58.000,00

3.000,00

40.000,00

7.000,00

21.000,00

4.500,00

255.600,00

1.000,00

7.000,00

RUA CARAJAS, N® 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNIOPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

3390390000

07

Cód. Reduzkto

.122.0050.20049

0102000000

3390140000

3390300000

3390390000

3390410000

Cód. Recheado

.122.0050.20050

0102000000

3190110000

3190130000

3191130000

Cód Reduado

.301.0010.10101

0142000000

4490520000

Cód. Reduzido

.301.0010.20052

0102000000

3390930000

Cód. Reduzido

.301.0010.20074

0146000000

3190110000

3191130000

Cód. Reduado

.301.0010.20076

0146000000

3190110000

3191130000

Cód. Reduzido

.301.0010.20092

0142000000

3190110000

3191130000

3390390000

3390930000

Cód. Reduzido

.302.0020.20057

0102000000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

221

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

DIÁRIAS - aVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CONTRIBUIÇÕES
229

MANUT DESENV ATIV CENTRAL DE REGULARIZAÇÃO

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

13.000,00

21.000,00

10.000,00

30.000,00

400.000,00

100.000,00

21.000,00

14.000,00

2.000,00

AQUIS. EQUIP MAT PERM ATENCAO BASICA

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - ESTADO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

MANUT E ENCARGOS COM PSF

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.100,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.100,00
282

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES COMUNTT
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL 141.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00
288

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - ESTADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 221.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 34.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 60.000,00
314

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRALIZADA DE
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

RUA CARAJAS, N" 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNIOPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

3190110000

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20059

0102000000

3190110000

3190130000

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20060

0102000000

3190110000

3190130000

3191130000

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20062

0102000000

3191130000

3390930000

Cód. Redu»lo

001.10.302.0020.20064

0102000000

3190110000

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20065

0102000000

3191130000

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20066

0102000000

3390930000

Cód. Reckizido

001.10.302.0020.20067

0102000000

3190110000

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20079

0146000000

3190130000

3390390000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.100,00
322

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 76.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 42.000,00
331

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIME
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 240.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.000,00
350

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.300,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00
362

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TRANSFUSI
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

VENQMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 35.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00
371

MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLINICA
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.200,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 26.000,00
382

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIAUDADES MÉDICAS
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00
383

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CIA - SAE
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML 43.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00
403

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

RUA CARAJAS, N" 522, CENTOO, BARRA DO GARÇAS • MATO GROSSO Página; 4/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNEOPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

Gód. Reduzkio

001.10.302.0020.20082

0146000000

3390390000

GócL Reduzido

001.10.302.0020.20083

0146000000

3190110000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20084

0146000000

3190110000

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20086

0146000000

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20087

0146000000

3190110000

3190130000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20096

0142000000

3390930000

Cód. Reduzido

001.10.303.0040.20068

0102000000

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.303.0040.20069

0102000000

3191130000

Cód. Reduzido

001.10.304.0030.20090

0146000000

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.305.0030.20071

0102000000

3190110000

3191130000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00
430

MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE

VENQMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 33.000,00

436

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TRANSFUSI
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE

VENOMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.500,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00
455

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
457

MANUTEN^O E ENCARGOS CTA - SAE
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL 2.500,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00
473

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - ESTADO

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 124.000,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A FARMACIA BASICA

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.500,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS FARMACIA ESPECIALIZADA

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.200,00
526

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400,00
528

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,00
SUBTOTAL 3.139.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

RUA CARAJAS.N" 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS-MATO GROSSO Página: 5/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Redu2ido

001.13.392.0008.10048

0100000000

4490520000

Cód. Reduzido

001.13.392.0008.20099

0100000000

3191130000

10

Cód. Reduzido

001.04.121.0007.20107

0100000000

3191130000

3390300000

3390390000

U

Cód. Reduzido

001.08.244.0011.20108

0100000000

3190110000

3390140000

3390360000

3390390000

3390930000

Cód. Reduzido

002.08.244.0011.20115

0100000000

3390390000

Cód. Reduzido

003.08.244.0011.20119

0129000000

3190110000

3190130000

Cód. Reduzido

004.08.241.0011.20120

0100000000

3390300000

12

Cód. Rpftifririo

001.15.452.0012.20122

0100000000

EQUIP E MAT PERMANENTE CULTURA

RECURSOS ORDINÁRIOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

546

MANUT DESENV DA CULTURA

RECURSOS ORDINÁRIOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTCTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJANENTO

584

MANUT DESENV DO PLANEJAMENTO

RECURSOS ORDINÁRIOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

592

MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL

RECURSOS ORDINÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS - CIVIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA i=ÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
624

MANUT PROGRAMAS ASSIST COMUNITÁRIA

RECURSOS ORDINÁRIOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
641

VIABIL PROG E PROJ ESPECIAIS ASSIST COMUNITÁRIA

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
646

MANUT DESENV ATIV CONSELHO MUN DO IDOSO

RECURSOS ORDINÁRIOS

MATERIAL DE CONSUMO

SUOTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E PAISAGISMO

658

MANUT DESENV SEC URBANISMO

RECURSOS ORDINÁRIOS

31.000,00

4.100,00

3S 100,00

2.000,00

300,00

15.000,00

17.300,00

210.000,00

7.000,00

5.000,00

7.000,00

500,00

9.000,00

ASSISTÊNCIA SOQAL - FNAS

40.000,00

8.000,00

1.000,00

287.500,00

RUA CARA]AS, N» 522, CEmO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 6/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

3390390000

13

Gód. Reduzido

001.15.451.0013.20128

0100000000

3190110000

3190130000

17

Cód. Reduzido

001.22.691.0017.20133

0100000000

3190110000

3190130000

3191130000

3390390000

18

Cód. Reduzido

001.23.695.0018.20135

0100000000

3191130000

3390390000

3390920000

19

Cód. Reduzido

001.18.542.0019.10092

0100000000

4490520000

Cód. Reduzido

001.18.542.0019.20138

0100000000

3190110000

21

Cód. Reduzido

001.15.451.0021.20142

0100000000

3190110000

3190130000

3390300000

Cód. Rechoido

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIOPAL PtANEJAluEríTO URBANO E OBRAS

676

MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

RECURSOS ORDINÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTCTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

717

MANUT DESENV ATIVIDADE SEC INDUSTRIA

RECURSOS ORDINÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIOPAL DE TURISMO

729

MANUT DESENV ATTV TURISMO

RECURSOS ORDINÁRIOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE EXERCÍQOS ANTERIORES

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIOPAL DE NEXO AMBIENTE

744

EQUIPAMENTOS E MAT PERM MEIO AMBIENTE

RECURSOS ORDINÁRIOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

745

MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

RECURSOS ORDINÁRIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIOAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
765

MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SEVIÇOS

RECURSOS ORDINÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MATERIAL DE CONSUMO

8.500,00

asoaoo

110.000,00

6.000,00

116.000,00

RUA CARAJAS, N» S22, CEfíTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 7/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

002.25.451.0021.20144 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBUCA

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS

3390390000 OLTTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.2:
SUBTOTAL 1.4

22 PROCURADORIA GERAL DO MÜNIOPZO

Cód. Reduzido 789

001.04.125.0022.20147 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
3190110000 VENQMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Cód. Reduzido 798

001.04.125.0022.20148 PAGAM DEMANDAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
3390910000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2

SUBTOTAL 3

TOTAL 6.4

Art. 2° - O valor transposto e remanejado pelo artígo anterior, será

coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02

Cód. Reduzido

001.04.122.0002.20004

0100000000

3190130000

03

Cód. Reduzido

001.04.123.0003.10005

0100000000

4490610000

Cód. Reduzido

001.04.123.0003.20006

0100000000

3390300000

3390360000

Cód. Reduzido

002.28.841.0003.20007

0100000000

3290210000

3290220000

04

Cód. Reduzido

GABINETE DO PREFEIFD

20

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO

RECURSOS ORDINÁRIOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

34

AQUISICAO IMÓVEL DACAO

RECURSOS ORDINÁRIOS
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
40

MANUTENÇÃO ATTV FINANÇAS
RECURSOS ORDINÁRIOS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
47

ENCARGOS E JUROS DA DIVIDA POR CONTRATO

RECURSOS ORDINÁRIOS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

SUBTOTAL

SEa<ETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA CARAJAS, N" 522, CEríTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

001.04.128.0004.20008

0100000000

3190130000

3390300000

3390930000

Cód. Redu2ido

001.04.128.0004.20156

0100000000

3391970000

05

Cód. Reduzido

001.12.361.0005.10010

0101000000

4490520000

Cód. Reduzido

001.12.361.0005.20013

0101000000

3190110000

3390390000

3390410000

Cód. Reduzido

002.12.361.0005.10011

0101000000

4490510000

Cód. Reduzido

002.12.361.0005.20014

0101000000

3390300000

3390390000

Cód. Reduzido

002.12.365.0005.10014

0101000000

4490520000

Cód. Reduzido

002.12.365.0005.10015

0101000000

4490510000

Cód. Reduzido

002.12.365.0005.10016

0101000000

4490520000

Cód. Reduzido

002.12.365.0005.20015

0101000000

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN

RECURSOS ORDINÁRIOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MATERIAL DE CONSUMO

INDENIZAÇÕES E RESmOIÇÕES
60

APORTE PARA COBERTURA RPPS

RECURSOS ORDINÁRIOS

APORTE PARA COBERTURA DO DÉRCIT ATUARIAL DO RPPS

SUBrOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

79

AQUISICAO EQUIP VEIC EDUCACAO

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

80

MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCACAO

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CONTRIBUIÇÕES
90

CONSTRUÇÃO AMPLIACAO ESCOLAS MUNICIPAISC/ADEQ. PNE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS ■

OBRAS E INSTALAÇÕES
92

DESENVOLV ATI CURRICULARES

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQAS DE IMPOSTOS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
95

AQUIS. EQUIPAMENTOS P/ ESCOLAS

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

96

CONST RESTAURACAO EDUCACAO INFANTIL C/ADEQ. PNE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES
97

AQUISICAO DE EQUIP E MAT PERM EDUCACAO

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

99

MANTU DESENV ED INFANTIL CRECHES

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

-

RUA CARA]AS, N» 522, CEtmO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO

20.000,00

22.500,00

10.000,00

200.000,00

252.500,00

 EDUCAÇÃO

4.000,00

EDUCAÇÃO

365.800,00

78.300,00

30.000,00

EDUCAÇÃO

250.000,00

EDUCAÇÃO

512.000,00

382.400,00

EDUCAÇÃO

54.800,00

EDUCAÇÃO
308.000,00

EDUCAÇÃO

100.000,00

EDUCAÇÃO
Página: 9/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABtNETE DO PREFETTO

3390390000

Cód. Reduzido

002.12.365.0005.20016

0101000000

3390390000

Cód. Reduzido

003.12.361.0005.10017

0115000000

4490510000

Cód. Reduzido

003.12.361.0005.10018

0122000000

4490520000

Cód. Retfcizido

003.12.361.0005.10109

0115000000

4490510000

Cód. Reduzido

003.12.361.0005.20018

0115000000

3390390000

Cód. Reduzido

003.12.365.0005.20035

0115000000

3390300000

Cód. Reduzido

004.12.361.0005.10024

0119000000

4490510000

Cód. Reduzido

004.12.361.0005.10025

011900D000

4490520000

Cód. Reduzido

004.12.361.0005.20039

01190GOOOO

3190130000

3390390000

Cód. Reduzido

004.12.361.0005.20040

0118000000

3190110000

Cód. Reduzido

004.12.365.0005.10030

0119000000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

101

MANUT DESENV EDUCACAO INFANTIL

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00
104

CONST REF AMPL DE ESCOLAS C/ADEQ. PNE

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NAQONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ
OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00
105

AQUIS EQUIP VEÍCULOS PARA ESCOLA

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE - EDUCAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

107

OBRAS E INSTALAÇÕES C/ADEQ. PNE - SAL FAMIUA
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ
OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00
109

SALARIO EDUCAÇÃO
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 270.000,00
147

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DO PDDE - ED. INFANTIL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ
MATERIAL DE CONSUMO

153

CONST E REFORMA ESCOLAS FUNDEB 40% C/ADEQ. PNE

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40%
OBRAS E INSTALAÇÕES
154

AQUIS EQUIP ESCOLA MUNC 40%

TRANSFERÊNQAS DO FUNDEB 40%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

158

MANUT DO FUNDEB 40%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
164

MANUT SERV DO FUN 60%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60%
VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

170

AQUIS ESC MUNI FUNDE ESCOLAR

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40%
RUA CARA3AS, N» 522. CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO

50.000,00

150.000,00

115.000,00

11.000,00

103.000,00

289.800,00



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNIOPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

4490520000

Cód. Reduzido

004.12.365.0005.20041

0119000000

3390930000

06

Cód. Reduzido

001.27.812.0006.20047

0100000000

3390930000

07

Cód. Reduzido

001.10.122.0050.20049

0102000000

3190110000

Códi Reduzido

001.10.301.0010.20052

0102000000

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.301.0010.20074

0146000000

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20059

0102000000

3390300000

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20077

0146000000

3390390000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20079

0146000000

3390300000

Cód. Reduzido

001.10.302.0020.20096

0142000000

3390300000

U

Cód. Reduzido

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

177

MANÜT. FUNDEB40%

TRANSFERÊNCIAS DO FÜNDEB 40%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTCTAL A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

210

MANUT DESENV ATTVID SEC ESPORTE

RECURSOS ORDINÁRIOS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUETCTAL

SECRETARIA MUNIOPAL DE SAÚDE

215

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

250

MANUT E ENCARGOS COM PSF

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCHROS - PESSOA JURÍDICA

150.000,00

10.000,00

4.184.100,00

15.500,00

ISSOO^ÜO

70.000,00

88.500,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

326

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.400,00

150.000,00

100.000,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA MEDIA E ALTA COMPLEX
TRANSFERÊNQAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00
405

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FE
MATERIAL DE CONSUMO 155.000,00

470

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
TRANSFERÊNaA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - ESTADO
MATERIAL DE CONSUMO 831.900,00

SUBTCTAL 1.49&80a00

SECRETARIA MUNIOPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

626

RUA CARAJAS, NO 522, CErfTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página; U / 13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEirURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

003.08.241.0011.20116 VIABIL PROG PROJ ESPECIAIS ASSIST IDOSO

0129000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

Cód. Reduzido 644

003.08.244.0011.20119 VIABIL PROG E PROJ ESPECIAIS ASSIST COMUNITÁRIA

0129000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
3390390000 OLTTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.900,00

Cód. Reduzido 647

004.08.241.0011.20120 MANUT DESENV ATIV CONSELHO MUN DO IDOSO

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

SUOTOTAL 24.900,00

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNECACAO SOCIAL

Cód. Reduzido 707

001.24.131.0016.10088 EQUIP E MAT PERMANENTE COMUNICACAO

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.000,00

SUOTOTAL 19.000,00

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Cód. Reduzido 735

001.23.695.0018.20135 MANUT DESENV ATIV TURISMO

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.100,00

SUBTOTAL LlOaOO

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEID AMBIENTE

Cód. Reduzido 751

001.18.542.0019.20138 MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00

SUBTOTAL 13.CXX),00

21 SECRETARIA MUNIdAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
Cód. Reduzido 775

001.15.451.0021.20143 MANUTENÇÃO VEÍCULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.500,00
SUBTOTAL ia500,00

22 PROCURADORIA GERAL DO MUNIdPID

Cód. Reduzido 796

001.04.125.0022.20147 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA

0100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
3390920000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,00

SUBTOTAL Z500,00

total &410.90a,00

Art. 3° - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação

ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário:
RUA CARA3AS, N® 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS • MATO GROSSO Página: 12/13



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO BARRA DO GARÇAS - MT.

AO HUM DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MD. E VINTE E HUH

Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação
lugar público de costume na data supra.

RUA CARAJAS, 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS • MATO GROSSO Página: 13/13



RECEBEMOS
PM OS l o 2 /

y^rÂ y.

Is-o}

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Conforme Art. 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181. de 29/03/2016

RFVISADO

Procurador-Geral do Municipio
Poílaria NM7,001.de 01/01/2021

OAB/MT -22475/-0


